
     

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA

(Provincia di Vicenza)

AVVISO DI INDIZIONE

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) E DELL’ART. 225, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 36/2023

TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (MEPA)

DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE PER IL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 

E PER LA PREVENZIONE DEL BURN OUT DEGLI OPERATORI SOCIALI

DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE ATS VEN_03 

PER IL PERIODO DAL 12.2023 AL 03.2026

Finanziato con i Fondi Europei del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1 "Servizi Sociali, Disabilità e marginalità sociale"

Investimento 1.1. Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti

Sub-investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out degli operatori sociali

CUP I64H22000240006 - CIG A030A3D9C9

In esecuzione della determina a contrarre n. 2679 del 27.11.2023, il Comune di Bassano del Grappa 
intende procedere all’affidamento, in qualità di ente capofila dell’ATS VEN_03, del servizio di super-
visione per il rafforzamento dei servizi sociali e per la prevenzione del burn out degli operatori socia-
li per il periodo dal 12.2023 al 03.2026, come meglio descritto nel “Capitolato Speciale d’Appalto” e  
relativi allegati.

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi  dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) e dell’art. 225, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023,  con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023.

L’appalto è finanziato nell’ambito del PNRR - Avviso 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, con fondi dell’Unione europea - NextGenerationEU.

L’attività di supervisione del personale dei servizi sociali dovrà essere completata entro il termine 
ultimo del  31.03.2026 e realizzata  nel  rispetto di  quanto descritto  nella  scheda 2.7.2 del  Piano 



Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 e nel documento ministeriale Strumento di  
accompagnamento all’implementazione della  Scheda LEPS  Supervisione del  personale  dei  servizi  
sociali.

L’Ambito  Territoriale  Sociale  VEN_03  comprende  i  Comuni  di:  Asiago,  Bassano  del  Grappa, 
Cartigliano, Cassola, Colceresa, Enego, Foza, Gallio, Lusiana, Conco, Marostica, Mussolente, Nove, 
Pianezze,  Pove  del  Grappa,  Roana,  Romano  d’Ezzelino,  Rosà,  Rossano  Veneto,  Rotzo,  Schiavon, 
Solagna, Tezze sul Brenta e Valbrenta.

La procedura sarà interamente svolta tramite la piattaforma telematica MePA di Consip SpA accessibi-
le  all’indirizzo  https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=RDO, 
con modalità di RDO aperta a tutti gli operatori economici che entro la data di scadenza per la pre-
sentazione delle offerte risulteranno abilitati ed operativi nel Bando SERVIZI - categoria "Servizi so-
ciali vari".

Tutti gli Operatori Economici interessati saranno automaticamente ammessi alla presentazione delle 
offerte  secondo  il  termine  e  le  modalità  indicati  nel  Disciplinare  di  gara,  allegando  la 
documentazione attestante i requisiti di partecipazione come previsto al punto 6 e relativi sub.

Il servizio in oggetto rientra tra i servizi individuati dall’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 e più precisamente tra i servizi alla persona 
di cui all’art. 128, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

Ai sensi dell’art. 128, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trovano applicazione le disposizioni di cui ai  
commi da 3 a 8 del medesimo articolo, pertanto le stazioni appaltanti sono tenute ad osservare 
esclusivamente gli articoli in essi specificatamente elencati nonché le eventuali ulteriori disposizioni 
espressamente richiamate negli atti di gara.

Il dettaglio delle prestazioni oggetto di gara è il seguente:

DESCRIZIONE SERVIZI CPV P (principale)

S (secondaria)

IMPORTO

Servizio  di  supervisione  per  il 
rafforzamento dei servizi sociali e per la 
prevenzione del  burn out  degli operatori 
sociali

85320000-8 P € 163.324,80

A) IMPORTO A BASE DI GARA € 163.324,80

B) ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00 

A) + B) IMPORTO COMPLESSIVO € 163.324,80

L’appalto  avrà  decorrenza  dal  12.2023  al  03.2026  e,  in  ogni  caso,  a  partire  dalla  data  di 
sottoscrizione  del  contratto  o  dall’autorizzazione  all’esecuzione  anticipata  dello  stesso,  fatte 
comunque salve eventuali determinazioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in merito a 
decorrenza e termini  o la  necessità di  una decorrenza successiva per esigenze straordinarie non 
dipendenti dalla volontà dell’ente. In ragione di un’eventuale ritardata decorrenza del servizio e 
conseguente  minor  durata,  la  ditta  aggiudicataria  si  impegna  a  rimodulare  l’articolazione  del 
servizio.

L’ente si riserva la facoltà di apportare le modifiche del contratto in fase di esecuzione di cui all’art. 
3.3 del Disciplinare di gara.

Il valore globale stimato dell’appalto, idoneo a divenire contratto ai sensi dell'art. 14, comma 4, del 
D.lgs. n. 36/2023, è pari a € 163.324,80 = al netto di IVA se dovuta.

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_bandi.html?filter=RDO


L’offerta  e  la  documentazione  relativa  alla  procedura  devono  essere  presentate  esclusivamente 
attraverso  la  Piattaforma  MePA.  Non  sono  considerate  valide  le  offerte  presentate  attraverso 
modalità diverse da quelle previste nel presente disciplinare. L’offerta e la documentazione  deve 
essere  sottoscritta  con  firma  digitale o  altra  firma  elettronica  qualificata  o  firma  elettronica 
avanzata.

L’offerta deve pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15.12.2023 a pena di irricevibili-
tà.

Il RUP è l’Arch. Federico Moretti, Dirigente AREA PNRR del Comune di Bassano del Grappa, ente capo-
fila dell’ATS VEN_03 Bassano del Grappa. 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è il Coordinatore della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Treviso - Avv. Carlo Rapicavoli.

firma


